Ces vérités ont leurs preuves dans les *Constitutions apostoliques*, recueil antérieurement attribué à S. Clément, composé, au IV^e siècle, de fragments originellement isolés. On y lit, au troisième livre, chapitre 10, cette constitution : « Nous ne permettons pas aux laïques d'exercer les fonctions sacerdotales, telles que le sacrifice, le baptême, l'imposition des mains, la bénédiction ; car personne ne s'arroge cet honneur, s'il n'y est appelé de Dieu. Ce pouvoir s'acquiert par l'imposition des mains de l'évêque. Celui qui, sans avoir été élu, se l'attribue de son chef, subira le châtiment d'Ozias. »

Au livre huitième, chapitre 16 et suivants, chaque apôtre publie sa constitution sur les rites à observer dans la collation des différents ordres. S. Simon assigne à chaque degré de la hiérarchie ses offices respectifs. Injonction est faite à tous les ministres de ne pas empiéter sur les fonctions d'un ordre supérieur, et de garder leur poste dans le temple de la terre, aussi fidèlement que les astres gardent le leur dans le temple du ciel.

Les formes de toutes les ordinations y sont déprécatives ; elles expriment les pouvoirs attachés à chacun des ordres. Il n'est pas fait mention de la porrection des instruments ¹.

Du sacrifice et de la communion.

CAN 3. Si quis episcopus aut presbyter, præter ordinationem Domini, alia quædam in sacrificio offerat super altare, id est, aut

Si un évêque ou un prêtre offre à l'autel pour le sacrifice, autre chose que ce qui a été ordonné par le Seigneur, comme

1. Cf. Dionys., Hier. Eccl., c. 5. — Conc. Carthagin. IV.

mel, aut lac, aut pro vino siceram, aut confecta quædam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumina, contra constitutionem Domini faciens, congruo tempore deponatur.

CAN. 4. Offerre non licet aliquid ad altare præter novas spicas et uvas, et oleum ad luminaria, et thymiana, id est incensum, tempore quo sancta celebratur oblatio.

CAN. 5. Reliqua poma omnia ad domum primitiæ episcopo et presbyteris dirigantur, non offerantur ad altare. Certum est autem quod episcopus et presbyter dividant et diaconis et reliquis clericis.

CAN. 9. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus vel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione, non communicaverit, aut causam dicat, ut si rationabilis sit, veniam consequatur; aut si non dixerit, communionem privetur, tanquam qui populo causa læsionis extiterit, dans suspicionem de eo qui sacrificavit, quod recte non obtulerit.

CAN. 10. Omnes fideles qui ingrediuntur ecclesiam, et Scripturas audiunt, non autem perseverant in oratione, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines ecclesiæ commoventes, convenit communionem privari.